
 

              

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 104 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
Publicação: Sexta-Feira, 28 de Maio de 2021 | Circulação: Sexta-Feira, 28 de Maio de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da 
Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento 
Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e 
dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima 
Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

             PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIA AEP Nº 198/2021, DE 28 MAIO DE 2021. 
 

Dispõe sobre ampliação de carga horária em caráter temporário e 
excepcional, conforme Lei Municipal nº. 292, de 25 de março de 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedida a SRA. CAMILA DE OLIVEIRA 
DAMASCENO, Enfermeira, servidora pública municipal, ampliação 
de carga horária para o cumprimento de 40h (quarenta horas) semanais, 
em caráter temporário e excepcional, nos termos do art. 4º, da Lei 
Municipal nº. 292, de 25 de março de 2020. 
 
Art. 2º A servidora pública municipal deverá cumprir a carga horária 
de 40h semanais, enquanto durar a urgência de calamidade pública no 
combate ao Coronavírus (Covid-19). 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 28 Maio de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos de 
Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 
 

PORTARIA AEP Nº 199/2021, DE 28 DE MAIO DE 2021. 
 
Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Exonerar a (o) senhora (o) JOSEANNY MARIA TEIXEIRA 
COSTA do cargo de ASSESSOR NA ASSESSORIA EXECUTIVA, 
com simbologia DAS - II, vinculado diretamente à ASSESSORIA 
ESPECIAL DO PREFEITO, órgão da estrutura administrativa 
pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 
Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 28 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 
de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 104 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 28 de Maio de 2021 | Circulação: Sexta-Feira, 28 de Maio de 2021   

2 

 
PORTARIA SEGEP N° 028, 27 DE MAIO DE 2021. 

 
O Secretário Municipal da Gestão Pública de Uruoca Marcelo Ferreira 
Gomes, no uso de suas atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 
201/2017 de 21 de fevereiro de 2017. 
 
CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 
em regime de plantões noturnos aos servidores da Secretaria Municipal 
da Gestão Pública do Município de Uruoca/CE. 
 
CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 
Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade 
de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 
jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) 
horas de um dia as 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários 
mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, 
aplica-se as horas de trabalho noturno. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 
trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais ocupantes 
do cargo de vigilante, lotados nas Unidades Administrativas da 
Secretaria Municipal da Gestão Pública do Município de Uruoca, na 
forma especificada abaixo. 
 

SERVIDOR 
CARGA HORÁRIA 
TRABALHADA EM 
REGIME DE PLANTÃO.  

Antonino Caetano Coelho 138 
Antonio Antonino da Silva 138 

Antonio Rufino Santiago 83 

Edimar Rodrigues de Souza 129 

Erandi Frutuoso de Almada 83 

Francisco Carneiro Saraiva 138 

José Cleiton Alves de Sousa 83 

Jose Jocelino Tomé 147 

Josiney Teixeira Costa 147 

Moises Albuquerque de 
Araújo 

138 

Raimundo Nonato de Lima 73 

Ronaldo Souza da Silva 138 

Soliano Alves de Lima 83 

Vicente Pereira Dutra 83 

Wilson Alves de Lima 83 

 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 

MARCELO FERREIRA GOMES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 
 

 

 
PORTARIA AEP Nº 200/2021, DE 28 DE MAIO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) THALIA FERREIRA RODRIGUES, 
para exercer o cargo de ASSESSOR NA ASSESSORIA 
EXECUTIVA, com simbologia DAS - II, vinculado diretamente à 
ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO, órgão da estrutura 
administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 
contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 28 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 
de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA AEP Nº 201/2021, DE 28 DE MAIO DE 2021. 
 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) JOSEANNY MARIA TEIXEIRA 
COSTA para exercer o cargo de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA, com simbologia DAS - I, vinculado diretamente 
a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, órgão da 
estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 
disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro 
de 2017. 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 28 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 
de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 104 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 28 de Maio de 2021 | Circulação: Sexta-Feira, 28 de Maio de 2021   

3 

 

 

 

 

 

  

     

 

 

 
PUBLICAÇÃO DOS RECURSOS DO RESULTADO 

PRELIMINAR. 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital nº 004/2021-AEP, que dispõe 
sobre SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE 
RECURSOS HUMANOS DE SERVIDORES PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES TEMPORÁRIAS E CARÊNCIAS NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, resolve publicar o resultado dos recursos do resultado 
preliminar. 

 
NOME RESULTADO 

FRANCISCO 
WELLINGTON 

BARBOSA 

INDEFERIDO 

 
COMISSÃO EXECUTORA: 

 
I.  Lívia Maria Rocha de Aguiar 

II. Renata Souza da Silva 
III. Benedita Jocilania Filha da Silva 

IV. Maria Tamires Vasconcelos Moreira 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

     

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-05-28T16:01:54-0300




